
 

 
   Jaguaribe, 23 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1171 

 

PORTARIA Nº 353/11, 23 DE NOVEMBRO DE 2011. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas, secretária de Educação do Município, no uso de suas atribuições 

legais resolve conceder ao servidor NORMANDO LUCENA ARAÚJO, 

PROFESSOR – ASSESSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, portador do 

CPF Nº: 852.591.014-72 RG Nº: 2004019118361, residente na Rua: Nalza Aciole 

Peixoto,230-Cruzeiro e tendo em vista a necessidade de se deslocar a Cidade de 

Cruzeta/RN, para participar do I Seminário de Formação Técnica Musical de 

Bandas Filarmômicas do RN, no período de 25 a 27 de novembro. RESOLVE: 

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no 

valor de R$ 900,00 ( Novecentos Reais), devendo a despesa correr por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.11.01.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para ornamentação da 

cidade com temas natalinos, organização e realização das Festividades de 

comemoração do Natal de Luz e Natal das Crianças, com infraestrutura, 

divulgação e filmagem, junto a Secretaria de Cultura do Município de Jaguaribe. 

CONTRATADA: GG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: David de Sousa Rodrigues. 

CONTRATANTE: Secretaria de Cultura. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR CONTRATADO: R$ 124.475,00 (cento 

e vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais). DURAÇÃO DO 

CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1101.13.392.0034.2.064 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2011. Jaguaribe-CE, 

22 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063/11 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva Marques da Silva, 

Coordenadora dos Conselhos Municipais, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

reais) cada, referente a diárias no período de  23, 24 e 25  de novembro de 2011, 

quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  

(03) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 23 de novembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 087/11 de 23 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária de deslocamento no dia 23/11/11, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 23 de 

novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.316/11 DE 23 DE NOVEMBRO  DE  2011. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Ivonete Saldanha da Silva, inscrita no 

CPF.(MF) Sob o nº. 276.190.873-20, RG.1408348-87 SSP/CE., PASEP: 

17059785106; residente na Rua Savino Barreira, 689, Centro; Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante 

da função de Sub-Secretária de Controladoria e Gestão Pública, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais),referente às diárias 

no período de 24 e 25/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  02(Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de  

Novembro  de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA  nº. 318/11 De: 23 de Novembro de 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Ares Lima 

Diniz, inscrito no CPF(MF) sob o Nº.462.235.503-59, RG. 1944921-90 

SSP/CE, PASEP: 17059506967 Residente na Rua Savino Barreira, 568, 

apto. 301 Centro, neste  Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e 

Gestão Pública, ocupante da função de Coordenador Fazendário, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente 

às diárias no período de 24 e 25/11/11, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 02(Duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  23  de  Novembro de 2011 JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 319/11 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Francisca Sanicleide  

Nunes, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 020.273.623-71, RG.2003019108449 

SSP/CE., PASEP: 2062134430-8; residente na Rua Quitéria Maria,Vila  

Pinheiro, Neste Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública, ocupante da função de  fiscal de tributos municipais,  para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais)cada,  referente às diárias no 

período de 24  e 25/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de 

Novembro de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.320/11, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Nogueira 

Carneiro, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº. 1382523, 

SSP/CE., PASEP: 17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 

59, neste Município. Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e 

Meio Ambiente, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Tabuleiro do 

Norte/Ce., a importância de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) referente à diária 

no período de 23/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma)diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de 

Novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 23 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1171 

 

Portaria nº. 317/11. De: 23 de Novembro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa 

Ferreira,inscrita no CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 

SSP/CE,PASEP: 10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, neste 

Município. Lotado na Secretaria de Administração ocupante da função de 

Secretária de Administração, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 100,00 (Cem 

Reais) cada, referente às diárias no período de 24 e 25/11/11, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 02(duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

DECRETO 539/2011. Decreta definição de gratificação de plantão de médico 

cirurgião do Hospital Municipal e dá outras providências. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições legais, 

etc... CONSIDERANDO a necessidade de se contratar médico especicialista em 

cirurgia para trabalhaar como plantonista do Hospital Municipal de 

Jaguaribe; CONSIDERANDO a inexistênia de gratificação de plantão de 

médico cirurgião para o Hospital Municipal de Jaguaribe CONSIDERANDO 

a Lei Municipal 1.053/2011, de 30 de agosto de 2011 que acrescentou na Lei 

850, de 30 de março de 2006, o art. 7º, que dispõe que: “Os valores das 

gratificações de que trata esta Lei serão definidos e reajustados pelo Chefe do 

Poder Executivo Municipal, através de Decreto Municipal.” DECRETA: Art. 1o. 

Fica definida a gratificação de plantão de médico cirurgião do Hospital Municipal 

de Jaguaribe, no valor de R$. 300,00 por cada 24 horas trabalhadas. Art. 2º. Este 

Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Palácio da Intendência, 23 de 

novembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

                          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


